MASTER OF ARTS (HISTORY) Term-End Examination

February, 2021

MHI-08: HISTORY OF ECOLOGY AND ENVIRONMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Mountain ranges have played an important role in shaping the character landscapes of the Indian Subcontinent. Explain with reference to the Vindhyas.

20

2. Write a note on the distinguishing features of Environmental history of the Indian Subcontinent.

20

3. Do you agree that the beginning of agriculture constitutes a watershed in human-nature relations? Justify.

20

4. Search for energy resources encapsulates the trajectory of human history. Explain with suitable examples.

20

5. Human reliance on forests was not restricted to forest produce only. Aesthetics and amusements were also important considerations. Elaborate.

20

SECTION II

6.	There is no one universal formula for conservation of environment. Local-regional variations are equally important. Comment.	20
7.	Geographical discoveries of early modern times led to unprecedented exploitation of natural resources. Comment.	20
8.	Is it erroneous to locate colonial exploitation of natural resources of India to loss of forests only? Explain with suitable examples.	20
9.	Global concerns for biodiversity conservation have emanated from the growing concerns for climate change. Comment.	20
10.	Write a note on National Water Policy, 2002.	20

एम.एच.आई.-08

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास) सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

एम.एच.आई.-08 : भारत में पारिस्थितिकी एवं पर्यावरण का इतिहास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1.	भारतीय उपमहाद्वीप के भू-दृश्य के स्वरूप के गठन में पर्वत शृंखलाओं ने महत्त्वपूर्ण भूमिका अदा की । विंध्य पर्वत श्रेणी के संदर्भ में व्याख्या कीजिए ।	20
2.	भारतीय उपमहाद्वीप के पर्यावरणीय इतिहास की विशिष्ट विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए।	20
3.	क्या आप इस मत से सहमत हैं कि मानव-प्रकृति संबंधों में कृषि का प्रारंभ एक विशिष्ट घटना थी ? तर्क दीजिए ।	20
4.	ऊर्जा संसाधनों की खोज मानव इतिहास के वक्र का सार है। उचित उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।	20
5.	मानव की वनों पर निर्भरता केवल वन उत्पादों तक ही सीमित नहीं थी । सौंदर्यबोध तथा मनोरंजन भी महत्त्वपूर्ण अवयव थे । व्याख्या कीजिए ।	20

भाग II

6.	पर्यावरण के संरक्षण के लिए कोई सार्वभौमिक फॉर्मूला नहीं है। स्थानीय-क्षेत्रीय भिन्नताएँ भी समान रूप से महत्त्वपूर्ण हैं। टिप्पणी कीजिए।	20
7.	प्रारंभिक आधुनिक काल की भौगोलिक खोजें प्राकृतिक संसाधनों के अभूतपूर्व दोहन की ओर ले गई हैं। टिप्पणी लिखिए।	20
8.	क्या भारत में प्राकृतिक संसाधनों के औपनिवेशिक शोषण को केवल वनों की क्षति के रूप में देखना भ्रामक है ? उचित उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए।	20
9.	जैव-विविधता के संरक्षण के प्रति वैश्विक चिंता जलवायु परिवर्तनों के प्रति बढ़ती हुई चिंताओं का नतीज़ा है। टिप्पणी कीजिए।	20
10.	राष्ट्रीय जल नीति, 2002 पर एक टिप्पणी लिखिए।	20